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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá analýzou a srovnáním specifických

dielektrických vlastností a chemické struktury slunečnicového, řepkového a běžně užívaného

transformátorového minerálního oleje. Měřené rostlinné oleje jsou z chemického hlediska

směsí glycerinů, esterů a nenasycených mastných kyselin. Rostlinné oleje mají vynikající

odolnost vůči hoření, dobrou biologickou rozložitelnost a jsou nevýbušné. Měřený běžně

užívaný transformátorový minerální olej se vyrábí destilací ropy a je směsí různých

uhlovodíků. Tento olej je poměrně hořlavý, výbušný a nebezpečný pro životní prostředí.

Měření bylo provedeno metodou dielektrické spektroskopie.

Klíčová slova

Polarizační mechanismy, dielektrická spektroskopie, reálná složka komplexní

permitivity, imaginární složka komplexní permitivity, běžně užívaný transformátorový

minerální olej, slunečnicový olej, řepkový olej.
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Abstract

The presented bachelor thesis deals with analysis and comparison of the specific

dielectric properties and chemical structure of sunflower, rapeseed and commonly used

transformer mineral oil. The measured vegetable oils are a mixture of glycerides, esters and

unsaturated fatty acids from the chemical point of view. The vegetable oils have an excellent

fire resistance, biodegradability and they are not explosive. The measured commonly used

transformer oil is produced by distillation of crude oil and it is a mixture of various

hydrocarbons. This oil is relatively flammable, explosive and dangerous for the environment.

The measurement was performed by means of the dielectric spectroscopy method.

Key words

Polarization mechanisms, dielectric spectroscopy, real part of complex permittivity,

imaginary part of complex permittivity, commonly used transformer mineral oil, sunflower

oil, rapeseed oil.
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Seznam symbolů a zkratek

I (A) elektrický proud

D


vektor elektrické indukce

E


vektor intenzity elektrického pole

M


 dipólový moment objemového elementu

M.W.S. Maxwell-Wagner-Sillars polarizace

P


vektor polarizace

P (W) činný výkon

R (Ω) izolační odpor

U (V) napětí

VN (V) vysoké napětí

VVN (V) velmi vysoké napětí

V objem elementu izolantu

Β β-polarizace

 (S·m
−1

) konduktivita

δ (°) ztrátový úhel

tg δ (-) ztrátový činitel

ε (F·m
−1

) permitivita

ε (ω) (-) reálná složka komplexní permitivity

jε (ω) (-) imaginární složka komplexní permitivity

µ (H·m
−1

) permeabilita

ρ (Ω·m) rezistivita

σ (S·m
−1

) stejnosměrná vodivostní složka

ω (rad·s
−1

) úhlová frekvence
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Úvod

Kapalná dielektrika jsou nezastupitelnou součástí dielektrického podsystému a jejich

vhodným zvolením pro určitý typ elektrického zařízení je výrazně ovlivněna funkce, životnost

a spolehlivost tohoto zařízení. Z hlediska původu se kapalná dielektrika dělí na přírodní a

syntetická. Přírodní oleje se dále dělí na minerální a rostlinné. Při používání rostlinných olejů

bylo zjištěno, že jejich vlastnosti nejsou příliš vhodné pro elektroizolační účely. Proto se v

elektroenergetice prosadily oleje minerální, přestože jsou v porovnání s rostlinnými oleji

hořlavé, výbušné a nebezpečné pro životní prostředí. Z hlediska elektroizolačních vlastností

však minerální oleje jasně rostlinné oleje předčí. Možnou alternativou minerálních olejů jsou

oleje syntetické. V současnosti je výzkum ekologicky a zdravotně nezávadných syntetických

olejů ve velice pokročilém stádiu a v praxi se hojně používají oleje silikonové nebo organické

estery vyráběné chemickou syntézou. Syntetické oleje mají výborné elektroizolační vlastnosti

a v porovnání s oleji minerálními jsou nehořlavé, nevýbušné a prakticky nestárnou. Největší

nevýhoda je však jejich vysoká pořizovací cena. V nedávné době se podařil výzkum

rostlinných olejů s přidanými specifickými aditivy a elektroizolační vlastnosti těchto nových

rostlinných olejů se již blíží olejům minerálním nebo syntetickým. Další vylepšení

elektroizolačních vlastností by mohlo být získáno vyvinutím speciálních adaptovaných směsí

rostlinných a minerálních olejů s vhodnými aditivy.

Cílem této práce je za prvé přehledně popsat základní aspekty fyziky kapalných

dielektrik, a za druhé změřit a následně vyhodnotit závislost reálné a imaginární složky

komplexní permitivity slunečnicového, řepkového a běžně užívaného transformátorového

minerálního oleje na teplotě okolního prostředí a frekvenci vnějšího elektrického pole.

Dielektrická spektroskopie kapalných izolačních materiálů Ladislav Štětka 2015

10

1 Základní aspekty fyziky kapalných dielektrik

1.1 Obecné rozdělení dielektrik

Dielektrikum je látka, která je schopná polarizace, resp. být polarizována a tudíž

schopná si vytvořit v elektrickém poli vlastní vnitřní elektrické pole. Důležitým kritériem

chování dielektrika v elektrickém poli je jeho permitivita - tedy parametr, který podstatně

ovlivňuje funkci elektrických zařízení a přístrojů. [1, 3]

Dielektrika se dělí podle skupenství na plynná, kapalná a pevná, podle uspořádání na

polární a nepolární a u pevných dielektrik podle struktury na krystalické a amorfní (obr.

1.1.1). [1, 3]

Obr. 1.1.1 Rozdělní dielektrik [1]

Podmnožinou dielektrik jsou izolanty. Izolanty se v elektrotechnice používají

k oddělení míst s různými elektrickými potenciály. Jsou to tedy látky, které brání průchodu

elektrického proudu. Ideálním izolantem by byla látka absolutně nevodivá. V praxi však

taková látka neexistuje a i ve velmi dobrých izolantech se vyskytují nosiče elektrického

náboje, které způsobují vedení malého elektrického proudu. Důležitými parametry izolantů

jsou vysoká elektrická pevnost a velká rezistivita. [3] Celá tato práce se zabývá kapalnými

dielektriky, která jsou svými vlastnostmi velmi vhodná pro použití v elektroizolační technice.
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1.2 Kapalná dielektrika

Hlavním tématem, kterým se bude tato bakalářská práce podrobněji věnovat, jsou

kapalná dielektrika. Obecné vlastnosti kapalných dielektrik jsou vysoká elektrická pevnost,

dobrá tepelná vodivost a vysoký izolační odpor. Vzhledem ke svému skupenství mají oproti

pevným dielektrikům výhodu ve své tekutosti. Dobře zaplňují dutiny a póry v zařízeních a

přístrojích, což zlepšuje elektrickou pevnost. Kapalná dielektrika současně mohou díky své

dobré tepelné vodivosti plnit funkci chladícího média, využívají se také ke zhášení oblouku

nebo jako protikorozní prostředek. [2, 3]

Kapalná dielektrika jsou využívána zejména v kondenzátorech a výkonových

olejových transformátorech. Dříve byla používána i v olejových kabelech, vypínačích či v

průchodkách VN a VVN. Pro fungování v těchto elektrických zařízeních jsou používané

takové kapaliny, jejichž vlastnosti vyhovují požadovanému využití. [8, 15]

Například u transformátorového oleje jsou základními vlastnostmi, které jsou i

předmětem diagnostiky izolačních olejů zahrnující měření izolačních a chladících vlastností,

hustota, viskozita, bod vzplanutí, bod tuhnutí, obsah vody v oleji, číslo kyselosti, elektrická

pevnost, vnitřní rezistivita, obsah inhibitorů, reálná a imaginární složka komplexní

permitivity. [2]

U spínačů měly oleje za úkol co nejrychleji uhasit oblouk vznikající oddálením

kontaktů pod zatížením. U kabelů se olej využíval jako impregnace. Zde však na rozdíl od

transformátorového oleje, kde se požaduje nízká viskozita, je naopak u olejů využívaných

k impregnaci kabelů žádoucí viskozita vysoká, aby nedocházelo ke stékání oleje. [7, 8, 15]

Kapalná dielektrika jsou rozdělena do dvou skupin, jejichž rozdílnost je především

v původu základní výrobní suroviny a s tím související rozdílnost v jejich chemické struktuře

a vlastnostech. Podle vzniku je lze rozdělit na přírodní kapalná dielektrika (např. minerální

oleje, rostlinné oleje apod.) a syntetická kapalná dielektrika (chlorované uhlovodíky,

silikonové oleje, polybuteny apod.). [3]

Pro účely navazujícího experimentu (kap. 2) je práce zaměřena na přírodní kapalná

dielektrika, jako jsou oleje minerální a rostlinné. Nejpoužívanějším a nejrozšířenějším


[…]


komplexní permitivity u slunečnicového oleje je okolo -40 °C vyšší než u oleje řepkového.

Důvodem je pravděpodobně to, že množství nenasycených mastných kyselin ve

slunečnicovém oleji je v slunečnicovém oleji vyšší než v řepkovém oleji, a proto jeho

molekuly zůstávají pohyblivější i při nižších teplotách ve srovnání s olejem řepkovým [20].

Jak bylo uvedeno výše, reálná a imaginární složka komplexní permitivity u běžně

užívaného transformátorového minerálního oleje je mnohem nižší než u olejů rostlinných.

Z tohoto důvodu jsou jejich vztahy pro měřený běžně užívaný transformátorový minerální

olej ukázány samostatně v různých měřítcích (obr. 2.3.5). Na diagramech je vidět zřetelný

směr Maxwell-Wagner-Sillars polarizace, protože vnitřní struktura tohoto oleje

pravděpodobně umožňuje volným nosičům náboje během jejich pohybu vyšší

pravděpodobnost zachycení než je tomu u olejů rostlinných.
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Obr. 2.3.4 Závislost reálné a imaginární složky komplexní permitivity u měřených rostlinných

olejů na teplotě při frekvenci 1000 Hz

Obr. 2.3.5 Závislost reálné a imaginární složky komplexní permitivity u běžně užívaného

transformátorového minerálního oleje na teplotě při frekvenci 1000 Hz
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Výsledky ukázaly, že vyhodnocované dielektrické vlastnosti měřených rostlinných

olejů v řešeném frekvenčním a teplotním spektru jsou podobné, ale výrazně se liší od

vyhodnocovaných dielektrických vlastností měřeného běžně používaného transformátorového

minerálního oleje. Pro elektroizolační účely má měřený běžně užívaný transformátorový

minerální olej mnohem lepší vlastnosti než měřené oleje rostlinné. [26-28]
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Závěr

Cílem této bakalářské práce je shrnutí základních vlastností kapalných dielektrik,

jejich použití v praxi a v neposlední řadě vyhodnocení výsledků měření tří druhů olejů při

využití metody dielektrické spektroskopie. V úvodu jsou popsány hlavní požadavky na

kapalná dielektrika pro využití v energetice a jejich hlavní výhody. V teoretické části je

uvedeno obecné rozdělení dielektrik z hlediska skupenství, dále následuje popis rozdělení

kapalných dielektrik podle polárnosti, což je vlastnost, která popisuje strukturu látky a její

chování bez nebo s připojením vnějšího elektrického pole. S tím souvisí i popis principu

polarizace látek a druhy polarizačních mechanizmů. Neméně důležitou částí je zmínka o

vodivosti dielektrik a jejich ztrátách, což jsou důležité aspekty při navrhování použití

kapalných dielektrik. Pro správnou funkci dielektrického sytému je bezesporu důležité

provádět diagnostiku kapalných dielektrik, a to jak při jejich vývoji a výrobě, tak při jejich

provozu z pohledu vlivu kvality dielektrik na životnost a spolehlivost elektrických zařízení.

Na konci části zabývající se základními aspekty fyziky kapalných dielektrik je zmínka o

budoucnosti kapalných dielektrik, a proč je důležité se zabývat výzkumem nových materiálů,

které by mohly nahradit současné a v největší míře používané minerální oleje, jinými podobně

kvalitními kapalinami pro využití v elektroenergetice. Minerální oleje mají totiž dvě zásadní

nevýhody. Minerální oleje jsou vysoce hořlavé a z hlediska životního prostředí velmi

nebezpečné, vzhledem k jejich špatné biologické odbouratelnosti.

Úkolem měření vybraných dielektrických parametrů bylo porovnat chemickou

strukturu a změny reálné složky komplexní permitivity odpovídající stupni dielektrické

polarizace a imaginární složky komplexní permitivity odpovídající dielektrickým ztrátám

běžně užívaného transformátorového minerálního oleje se slunečnicovým a řepkovým olejem

(rostlinnými oleji) v závislosti na teplotě a frekvenci. Dva relaxační procesy (Maxwell-

Wagner-Sillars polarizace a stejnosměrná vodivá složka σ) byly pozorovány u všech tří olejů.

Mechanismus β-polarizace je založen na působení dipólové polarizace a mechanismus

Maxwell-Wagner-Sillars polarizace je způsoben shromažďováním nosičů náboje v určitých

rozhraních s odlišnými dielektrickými vlastnostmi. Vodivostní složka je způsobena pohybem

volných nosičů náboje (iontů). Hodnocený běžný transformátorový minerální olej má reálnou

a imaginární složku komplexní permitivity mnohem nižší než rostlinné oleje. Pouze

slunečnicový olej (obr. 2.3.4 a 2.3.6) má imaginární složku komplexní permitivity téměř

stejnou jako transformátorový minerální olej, a to mezi teplotami -10 °C a 30 °C. Výsledky

měření ukázaly, že zkoumané rostlinné oleje nemohou být použity jako alternativní izolační
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kapalina např. do silových transformátorů místo minerálních olejů, protože jejich vlastnosti

neodpovídají požadovaným parametrům pro tento typ elektrického zařízení.

Jak již bylo zmíněno, největší nevýhodou minerálních olejů je jejich hořlavost,

výbušnost a rizika pro životní prostředí. Výzkum tekutin by se tedy měl zaměřit na hledání

olejů s podobnými nebo lepšími izolačními vlastnostmi, jako mají minerální oleje a

s podobnou nebo lepší odolností vůči hoření a biologickou rozložitelností jako mají rostlinné

oleje. Jedním z řešení by mohl být výzkum a využití přizpůsobených (upravených) směsí

rostlinných a minerálních olejů s vhodnými aditivy, např. inhibitory, které by zlepšily

negativní vlastnosti rostlinných a minerálních olejů. Tímto způsobem by bylo možné

dosáhnout výhod olejů minerálních a rostlinných v jednom oleji.
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