Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Dielektrická spektroskopie kapalných izolačních materiálů
Student: Ladislav ŠTĚTKA Std. číslo: E12B0110K
Vedoucí: Ing. Jiří Ulrych

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 36
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 11
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá dielektrickou spektroskopií kapalných izolačních materiálů. V první části jsou popsány základní aspekty fyziky kapalných dielektrik. Druhá praktická část se zabývá měřením vybraných dielektrických parametrů slunečnicového, řepkového a běžně užívaného transformátorového oleje. Předkládaná práce je napsána přehlednou a čtivou formou. V textu se občas vyskytnou drobné stylistické chyby a překlepy. Aktivita studenta během zpracování práce byla vynikající a student také dodržoval předem dohodnuté termíny. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji „výborně“.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2015

.....
podpis vedoucího práce